veniret, ut impleret promissionis fidem, resiliit more suo, et talem se Viviano exhibuit, ut ad nos rediens, pluribus assidentibus palam dixerit, quod hominem adeo mendacem se vidisse, vel audisse, non poterat recordari. Sed et ipsi præsenti, multis audiens (sicut ab eis postea accepimus) que fuerunt dicenda, non tacuit; imo duplicitatem ejus patenter arguens, ex magna parte quam prius laserat, redemit famam suam, conquerens quod adeo captus fuerit dolis ejus. Quod quidem vobis ideo intimamus, ut si ad Ecclesiam Romanam rediens partes illoris forvere presumperit, aut fraudes oculere, rei veritatem domino papæ et cardinalibus vestra devotio possit fidelius intimare. Nam sicut mutu divino configit, ut re strenue gesta, rediret dominus Gratianus, et ut vos, quem Deus firmissimam columnam (ut persepe loquimur) in Ecclesia sua posuit, et qui mores hominis plenius nostis ad Sedem Apostolicam arriperetis iter: sic ejusdem mutu creditur accidisse, ut Vivianus præter quod haberet in animo, ad illustrandam justitiam Ecclesiae, ad dilatandam gloriam remanserit in Francia: ut rex Anglorum per fautorum suum hominibus, quos decipere consuevit, amplius innotescat, et fallacia verborum dominum papam et curiam ei hucusque nimis credulam de cætero minus solito circumscribat.

23. « Cum vero præfatus Anglorum rex a Sancto-Dionysio recedens, prope Montem-Martyrum transitus faceret, illuc occurrimus, petentes ab ipso per venerabiles viros dominum Rothomagensem, et episcopum Sagensem, et alios quosdam qui se verbo ingresserant, quatenus nobis pacem pro amore Dei et domini papæ, et nostris gratiam suam, pacem, securitatem, possessiones, et ablata restituuerit, offrentes nos paratos esse exhibere illi quidquid archiepiscopus principi debet. Ille autem respondit, se ex animo libenter remittere ex parte sua offensas et querebas, si quas contra nos habuerat, et de his quæ proponere vellemus adversus eum, paratum esse stare dicto curiæ domini sui regis Francorum, vel judicio Ecclesie Gallicane, aut scholiarum Parisiensium. Quo auditio, respondimus: Nos curiæ domini regis, si ei placebet, aut Ecclesia Gallicanæ non refutare judicium; malle tamen, si illius sederet animo, cum illo amabiliter componere, quam litigare. Et si Ecclesiam et possessiones nobis et nostris ablatas vellet restituere, et gratiam et pacem, et securitatem præstare nobis in osculo pacis: parati eramus haec recipere, postulantes, ut mobilium ablatorum mediatatem Ecclesiae redderet, ad solvenda nostra et nostrorum debita, ad sarta tecta reficienda, ad instruenda prædia, et reparandas varias Ecclesiae necessitates, quæ ad summum calamitatis officium suorum depopulatione et fraude perduta est. Et ne vota nostra modum viderentur excedere, et ut pacta ad declinandam lubricitatem hominis in scripturam redacta fidelius tenerentur, ei petitio nem, quam vobis scriptammittimus, ad nuntio-

rum suorum arbitrium castigatam et temperatam fecimus offerri, ut omnibus innotesceret, nos nullam pacis, que Ecclesia Dei tolerabilis sit, detrectare conditionem. Sed ille, auditio scripto, et ab omnibus propter nimiam modestiam approbat, materna respondit lingua: sic anfractus verborum (quod familiare habet) invertens, ut simplicioribus videretur universa concedere, cautoribus autem, perversas et non ferendas immiseret conditiones. In uno tamen consentiunt universi, quod nos in osculo pacis recipere non acquieavit. Subiuntur ergo Christianissimus princeps, quod pro tanta quantitate auri, quantum ipse est, non consuleret, ut terram ipsius, nisi prius accepto pacis osculo, ingredieretur. Et comes Theobaldus adjectit, quod stultissima esset presumptione, multis circumstantiis sibi invicem dicentibus, et reducentibus ad animum, quid Roberto de Siliaco accidet, quia nec ipsum osculum ad pacis et securitatis custodiā satis firma cautio videretur. Sed nec istud responsum suum nobis per praefatos episcopos, pacis (ut sperabamus) mediatores, aut per alios significare curavit; imo nobis præstolantibus responsionem, versus Medontam deflexit iter. Allatus est autem ei in via dominus Philippus, benedictus filius Christianissimi regis, quem (ut aiunt qui attularer) subtristis vidit, tenuiter allocutus est, et cum festinatione dimisit. Subdit, quod et rex Franciæ, qui comitabatur ipsum, recesserit subtristis, cum ejus animum dolo agentem omnia perspectum habuisse; et inferius de Viviano ab ipso per pecuniam tentato sic ait:

26. « Nos sine responso ejus ad loca consolationis nobis divinitus provisa reversi sumus, spem nostram proficientes in eum, qui non deserit sperantes in se, et dilectionis vestrae solatium præstolantes. Rex autem Anglie ad magistrum Vivianum postea nuntium misit et viginti marchas, rogans ut se iterum intromitteret ad pacem reformandam. Sed ille (sicut pro certo accepimus) et pecuniam respuit, et respondit ei litteris, quarum dilectioni vestrae exemplum mittimus. Nec est quod ipsum ad pacem tantopere urgeat, quantum metus ille, quem de vestre et domini Gratiani protectione concepit. Nec Vivianum captat ob aliud, nisi ut in vestras, et Gratiani non incidat manus. Nobis enim relatum est, quod Aegidium Rothomagensem archidiaconum, et Joannem de Oxeneford, et Joannem Sagensem misit ad curiam, ut impedit, ne nobis in terram suam legatio concedatur, aut aliud, quod ei, vel comiti Flandrensi posse esse molestem. Vos multiorum personas ex parte novisisti, sed fortasse plenius nostri, qui vestri gratia nobiscum sunt. Cum ergo de vestra sinceritate, et domini Gratiani quam expertus est fide, tantus hominem illum, (nempe regem Anglorum), timor invaserit, luce clarissim est, quod si eum dominus papa ab initio terrui-set anchoritatem summi Pontificis politusquam sustineret pia mansuetudine patrus, iam Ecclesia Dei a multis diebus serenata

fuisset, et detumuisset furor hominis, qui fugientes et imbellies sine miseratione persequitur, et viriliter resistantibus cedit, etc. »

27. Sed quod idem S. Thomas prosecutus sit magno præconio Gratianum Romanam redeuntem: in exemplum corum, qui cum regibus Apostolicæ Sedis causa ejusmodi coram ipsis tractanda suscipiunt; hic ex litteris ejusdem S. Thomæ scriptis de his ad eum, hæc pauca describimus: « Impiorum molimina gratiae filii in finem nocere non possunt, quia Deus eos supra vires tentari non patitur, ad electorum utilitatem enixa dirigens, et de singulis eventibus rerum, profectum mirabiliter eliciens gloriosum. Et quidem fidem vestram resperxit Dominus, qui moram magistri Viviani, et quidquid post recessum gessit in Francia, convertit in gloriam nominis vestri, vos in Deum constitutens Pharaoni ». Et inferius: « Quicumque vero familiaritatis mira, (Viviani scilicet cum rege), viderunt exitum, aut Vivianum loquentem audierunt, publice protestabantur, solum ex omnibus qui ad regem Anglorum missi fuerant, sapere Gratianum, etc. » Scripsit et de his idem S. Thomas litteras ad Alexandrum papam<sup>1</sup>: ad quem etiam Vivianus eodem arguento alias dedit<sup>2</sup>. Sed quas ipse Vivianus ad regem Angliae scripsit, cum respuit oblatam pecuniam (quarum literarum, ut audisti, sanctus Thomas nactus exemplum, misit ad Senonensem ipsum et Gratianum) sic accipe<sup>3</sup>:

28. « Serenissimo domino Henrico, Dei gratia Anglorum regi, magister Vivianus S. R. E. ad vocatus salutem, et salubri consilio acquiescere.

« Quantum pro honore vestro laboraverim, quantum diligentiam adhibuerim, ut ad gloriam Dei et vestram, pacem cum Ecclesia faceretis, novit Deus, et prudentia vestra ignorare non debet. Nam tantum pro vobis institi quod multorum et magnorum amisi gratiam, et fabula factus sum detractorum. Unde miror, quod me, quem in vestra utilitate et honore noluitis audire: quasi pecunia corruptum reddere voluistis infamem. Sed quia vos obsequiis coepi colere, et ab amicis nec facile recedere consuevi: precor, et modis omnibus consulio, ut redeatis ad cor, et petitionem quam vobis scriptam misit dominus Cantuariensis, charta vestra confirmetis, hoc adjecto, ut eum recipiatis in osculo pacis; eique mittatis, et revocetis ipsum, antequam terra vestra subjiciatur interdicto, et illi feriantur anathemata, quorum nomina in libro damnationis eorum concepta sunt: nam et plurimi sunt, et vobis per necessarii, et tempus breve est ». Haec ad regem Anglorum Vivianus, hieque finis legationis anni hujus ab Alexandro papa ad regem Anglorum per nuntios Gratianum atque Vivianum missæ.

Inter haec autem Alexander papa cum acceptisset ab eodem Anglorum rege impediri in Anglia, ne Ecclesiis vacantibus episcopi eligerentur,

<sup>1</sup> Cod. Val. I. iii. Ep. LXIII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. LXV. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. LXI.

— <sup>4</sup> Ibid. Ep. LXII.

comminatorias litteras dedit ad regem et graves admodum, ad quarum finem hanc comminationem apposuit<sup>1</sup>: « Et quidem si ea, quae monentes in spiritu mansuetudinis, et cum omni humilitate prediximus, effectui sicut debes mancipare curaveris: et tuæ procndubio gloriae et saluti consules, et Deo ac nobis gratum facies omnimodis et acceptum. Alioquin, quantumcumque te sicut filium charissimum et Christianissimum principem diligere, et tuæ magnitudini deferre velimus: manus B. Petri et nostras a tuo non poterimus gravamine continere. Et plus Deum quam homines, sicut dignum est, metuentes, Ecclesie jura pariter et honorem, concessa nobis divinitus potestate integre curabimus atque inviolabiliter conservare. Datum Beneventi septimo idus Octobris ».

29. *Constitutio Alexandri papæ contra investituras laicorum.* — Insuper hoc anno idem Pontifex Constitutionem edidit adversus eos, qui de manu laica investituras sive Ecclesiarum, sive bonorum ipsarum acciperent, datam mense Maii istis verbis ad universos episcopos Angliæ<sup>2</sup>:

« Ad audientiam nostram, communī fama referente, et multorum etiam relatione pervenit, quod post instantē turbationem, quae inter charissimum in Christo filium nostrum Henricum illustrem Anglorum regem, et venerabilem fratrem nostrum Thomam Cantuariensem archiepiscopum, exigentibus peccatis, emersit, quedam prava consuetudo in illis partibus inolevit, scilicet, quod laici Ecclesias et Ecclesiastica beneficia soleant passim in regno Anglorum quibus vellent conferre, et auctoritate sua clericos investire. Unde quoniam id sanctorum Patrum institutionibus adeo cognoscitur contradicere, ut danti et accipienti de manu laica sit anathema, et hoc in Ecclesiastica libertatis perniciem non est dubium graviter redundare, nos universas donationes (collationes) a laicis de Ecclesias quibuslibet hujus turbationis tempore quibuscumque factas, auctoritate B. Petri ac nostra omnino cassamus, et irritas esse decernimus.

« Quapropter universitati vestræ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, et in virtute obedientia injungimus, quatenus universos illos, qui Ecclesias, præbendas, vel alia Ecclesiastica beneficia ubiquecumque in Anglia de manu laica, maxime hujus turbationis tempore, suscepserunt, diligenter moneatis et instantius exhortari curetis, quod Ecclesias ipsas, præbendas, vel beneficia cum fructibus inde perceptis in manus vestras, omni contradictione et appellatione cessante resignent, et eis, ad quorum ordinationem jure Ecclesiastico spectant, disponendas relinquant. Quod si ad commitionem nostram infra quadraginta dies post harum suspicionem non fecerint, vos eos auctoritate nostra, sublatu appellacionis remedio, cuiuslibet timore, gratia, et probatione postposita,

excommunicationis sententia ierialis, et ab omnibus faciat per parochias vestras sicut excommunicatos vitari, donec Ecclesias prescriptas et alia beneficia Ecclesiastica libere resignaverint illis, ad quorum donationem (collationem) et ordinationem spectant, et in pace dimiserint, et de fructibus inde perceptis dignam Ecclesie exhibuerint satisfactiōnem. Si autem in his exequendis negligentes fueritis, aut remissi, nos omnes illos, qui Ecclesias, vel cetera beneficia Ecclesiastica præter assensum episcoporum, ad quos corum donatio spectat, de manu laica (prout superius dictum est) acceperis noscuntur; nisi præceptis nostris infra terminum prescriptum paruerint, excommunicationis sententiae, auctoritate qua fungimur, decernimus subjacere, et eos sicut a nobis excommunicatos præcipimus ab omnibus evitari. Datum Beneventi decimo quarto kal. Junii ».

30. *Nova legatio ejusdem Alexandri ad Angliæ regem cum litteris comminatoriis.* — Quatuor post haec diebus ad regem Anglie comminotorias primum, atque inde comminotorias litteras dedit per certos nuntios ad hoc delectos, videlicet Simonem priorem de Monte-Bei, et Bernardum de Corilo, qui primum comminotorias ad regem darent litteras, et si opus foret, deinde comminotorias adderent. Extant amba Epistolæ ad regem Anglie<sup>1</sup>, date hoc anno octavo kalendas Junii, quas perforandas primo dedit episcopo Bellicensi, et priori Carthusianorum, ut ex ejusdem papæ litteris appareat. Sed quod haud adeo certus esset, an ipsi eas ad regem perforrent, de legit eundem Simonem virum laudatissimum, et Bernardum collegam, ad quos extant litteræ de ejusmodi eis imposito legationis officio<sup>2</sup>, uli de litteris ad regem scriptis haec habet: « Litteras nostras comminotorias eidem redditatis, et comminationem nostram in spiritu fortitudinis et lenitatis adjungere studeatis. Quod si vos nec sic audire voluerit, sed in sua potius duritia et obstinatione duxerit persistendum, eidem litteras nostras comminotorias porrigitis, ex nostra parte constanter adentes, quod nos prænominato archiepiscopo os de calero nulla ratione claudemus, nec ipsi, nisi idem rex ante initium Quadragesimæ, que jam quasi instare videtur, ea que superius diximus, implere voluerit, ulterius inhibitionem aliquam faciemus, quin suas et Ecclesie sibi commissæ, necnon et suorum injurias Ecclesiastice severitas gladio pro sui officiis debito gravius uliscatur. Non enim credere debet, aut in mente habere, quia dormiens Dominus non aliquando excitetur, et quod beati Petri gladium ita rubigo consumperit, quin educi valeat, et vindictam debitam exercere. Volumus autem, ut haec (sicut prediximus) diligenter exequamini, nisi venerabilis frater noster Bellicensis episcopus, et dilectus filius prior Carthusiensis ea prout illis mandavimus, exequantur. Dat. Beneventi, octavo

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. iii. Ep. xi. — <sup>2</sup> Lib. iv. Ep. xxx.

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. iv. Ep. iii et iv. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. i.

kalendas Junii ». Qua pariter die datae leguntur litterae ab eodem Alexandro papa ad ipsum Henricum regem Anglorum comminatoře<sup>1</sup>, quæ habentur in eodem Codice scriptæ, dateque undecimo kalendas Junii. Recitat easdem Rogerius in Annalibus istis verbis :

31. « Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Henrico illustri Anglorum regi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quam paternæ et quam benigne regiam sæpius excellentiam convenerimus, et per litteras et munios frequentius exhortati fuerimus, ut venerabilem fratrem nostrum Thonam Cantuariensem archiepiscopum tibi reconciliare deberes, et sibi ac suis Ecclesiæ cum cæteris ablatis restituere, sublimitati tuae prudenter nequaquam ignorat, cum id toti fere Christianitati publicum ac manifestum existat. Unde quoniam in hoc lucusque proficere minime potuimus, nec animi lui motum blandis et lenibus emollire, tristes et dolentes efficiemur. Et nos spe ac fiducia nostra frustrari dolemus, præsertim cum te, sicut charissimum filium, sincerius in Domino diligamus, cui hoc grave periculum imminere videmus. Et quoniam scriptum est<sup>2</sup> : Clama, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum. Et alibi : Nisi anniuntiaveris impio impietatem suam, sanguinem ipsius de manu tua requiram; et alias per Salomonem<sup>3</sup> : Piger homo de stereore boum lapidari jubetur: duritiam tuam, sicut hactenus, contra justitiam et salutem nostram non duximus ulterius supportandam: nec præfato archiepiscopo os de cætero aliqua ratione claudemus, quin officii sui debitum libere prosequatur, et suam et Ecclesiæ sua injuriam Ecclesiastica severitatis gladio ulciscatur. Quæ autem in litteris istis tam de his, quam de aliis minus continentur: dilecti filii nostri prior de Monte-Dei, et frater Bernardus de Corilo, viri signidem plus Deum quam homines reverentes, serenitati tuae latius viva voce proponentes. Quorum admonitioni ille, cui servire regnare est, et in ejus manu corda regum consistunt, animum ei voluntatem tuam inclinet, ut potius flecti velis, quam contra Deum et salutem tuam in tanta obstinationis proposito diutius permanere. Quod si nos in illis nec sic audire volueris, ea quæ tibi ex parte nostra proposuerint, proculdubio venturam poteris divinam ultionem in proximo timere ».

32. *Relatio de legatione postrema, in qua datae litteræ comminatoře regi.* — Quid autem per eosdem munios actum sit, docet ipsorum plena relatio ad ipsum Alexandrum Pontificem missa, que sic se habet<sup>4</sup> :